
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGHI XUÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 1485/QĐ-XPVPHC                Nghi Xuân, ngày 16 tháng 7 năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo khoáng sản 

 

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; 

Căn cứ Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ Quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng 

sản; 

Xét Biên bản vi phạm hành chính số 206/BB-VPHC ngày 14/7/2020 của 

Phòng Tài nguyên và Môi trường về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

khoáng sản, lập vào hồi 10 giờ, ngày 14 tháng 7 năm 2020; 

Tôi: Nguyễn Hải Nam, Chức vụ: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; 

Đơn vị: Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với: 

1. Công ty Cổ phần xây dựng Thương mại và Dịch vụ Thái Ngọc. 

Địa chỉ trụ sở chính: Nhà ông Trần Thanh Ngọc, Xóm 13, xã Hưng Lộc, 

thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An, Việt Nam. 

Mã số doanh nghiệp: 

Số GCN đăng ký kinh doanh số: 2900886391; 

Ngày cấp: 15/4/2008; nơi cấp: Phòng Đăng ký kinh doanh, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư tỉnh Nghệ An, thay đổi ngày 11/06/2020; 

Người đại diện theo pháp luật: Ông Trần Thanh Ngọc. Giới tính: Nam. 

Chức danh: Giám đốc. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

Khai thác khoáng sản (đất) có tổng diện tích đã khai thác vượt ra ngoài ranh 

giới khu vực được phép khai thác (theo bề mặt) đến dưới 0,1 ha. 

3. Quy định tại: 



2 

 

Điểm b, Khoản 3, Điều 37 Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 

của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên 

nước và khoáng sản. 

4. Các tình tiết tăng nặng: Tái phạm. 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Tích cực giúp đỡ cơ quan chức năng phát hiện vi 

phạm hành chính, xử lý vi phạm hành chính. 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền. Cụ thể: Phạt 15.000.000 đồng. 

Bằng chữ: Mười lăm triệu đồng chẵn. 

b) Các biện pháp khắc phục hậu quả: 

Buộc cải tạo, phục hồi môi trường; thực hiện các giải pháp đưa khu vực đã 

khai thác vượt ra ngoài phạm vi được phép khai thác về trạng thái an toàn nhưng 

tuyệt đối không được đưa đất tại khu vực cải tạo ra ngoài phạm vi cải tạo, phục 

hồi môi trường. 

Thời hạn thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả là 30 ngày, kể từ ngày 

nhận được Quyết định này. 

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty Cổ 

phần xây dựng Thương mại và Dịch vụ Thái Ngọc chi trả. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ban hành. 

 Điều 3. Quyết định này được: 

 1. Giao cho Công ty Cổ phần xây dựng Thương mại và Dịch vụ Thái Ngọc 

để chấp hành Quyết định xử phạt. 

Công ty Cổ phần xây dựng Thương mại và Dịch vụ Thái Ngọc phải nghiêm 

chỉnh chấp hành quyết định xử phạt này, và phải nộp tiền phạt vào Tài khoản thu 

Ngân sách huyện số 7111 tại Kho bạc nhà nước huyện Nghi Xuân thông qua 

Ngân hàng nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Nghi Xuân trong thời hạn 

10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt. 

Nếu quá thời hạn trên mà Công ty Cổ phần xây dựng Thương mại và Dịch 

vụ Thái Ngọc không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy 

định pháp luật và cứ mỗi ngày chậm nộp phạt thì tổ chức vi phạm phải nộp thêm 

0,05% trên tổng số tiền phạt chưa nộp. 

 Sau khi chấp hành nộp tiền phạt, Công ty Cổ phần xây dựng Thương mại 

và Dịch vụ Thái Ngọc phải gửi chứng từ nộp phạt về UBND huyện (qua Phòng 



3 

 

Tài nguyên và Môi trường), địa chỉ: Tổ dân phố 1, thị trấn Tiên Điền, huyện Nghi 

Xuân, tỉnh Hà Tĩnh. 

Công ty Cổ phần xây dựng Thương mại và Dịch vụ Thái Ngọc có quyền 

khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của 

pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước huyện Nghi Xuân, Ngân hàng nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn huyện Nghi Xuân để thu tiền phạt. 

 3. Giao Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Trưởng các Phòng: Tài 

nguyên và Môi trường, Tài chính - Kế hoạch, Công an huyện, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã Xuân Liên để tổ chức thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lưu: VT, TNMT, TP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hải Nam 

 


		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2020-07-16T09:43:25+0700


		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2020-07-16T10:05:09+0700




